ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2022
	№
	200

г. Павловский Посад

О  внесении  изменений  в  постановление  Главы
городского округа Павловский Посад Московской
области  от 16.02.2022  №21 «О порядке создания,
хранения, использования и восполнения  резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории городского округа Павловский
Посад Московской области»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994             № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Московской области от 04.05.2005 №110/2005-ОЗ «О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения и дополнения в приложение, установленное подпунктом 1.1.,  пункта 1 постановления Главы городского округа Павловский Посад Московской области от 16.02.2022 №21 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Павловский Посад Московской области», изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника управления по территориальной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Шевелина В.П.

	Исполняющий полномочия Главы
городского округа Павловский Посад                                                                  Ф.А. Ефанов

	Утверждено
постановлением Главы  городского округа Павловский Посад
Московской области
от 19.12.2022 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания, хранения, использования, восполнения, освежения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Павловский Посад Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Московской области от 04.05.2005 № 110/2005-ОЗ «О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Резерв) на территории городского округа Павловский Посад Московской области (далее - на территории городского округа Павловский Посад).
1.2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), а также при ликвидации угрозы и последствий ЧС.
1.3. Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС, только на основании решений, принятых Главой городского округа Павловский Посад.
1.4. Создание Резерва предусматривается в общем объеме запасов материально-технических ресурсов с указанием неснижаемой номенклатуры и объемов материальных ресурсов, используемых для ликвидации ЧС.
1.5. Резерв включает продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, вещевое имущество, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, предметы первой необходимости, нефтепродукты, средства коммунально-энергетических сетей, средства индивидуальной защиты и другие материально-технические ресурсы.
1.6. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждается Главой городского округа Павловский Посад и руководителем организации, и устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.
1.7. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Администрации городского округа Павловский Посад и средств организаций, а также за счет внебюджетных источников.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения Резерва.

2.1. Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории городского округа Павловский Посад включает в себя:
- местный Резерв – Резерв Администрации городского округа Павловский Посад;
- объектовые Резервы – Резервы организаций.
2.2. Резерв Администрации городского округа Павловский Посад для ликвидации ЧС природного и техногенного характер создается заказчиками:
– отделом по ГО и ЧС управления по территориальной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации городского округа Павловский Посад Московской области - по средствам индивидуальной защиты, приборам дозиметрического и химического контроля;
– отделом строительства и ремонта Администрации городского округа Павловский Посад Московской области - по строительным материалам;
 – отделом дорожного хозяйства, транспорта, связи и территорий Администрации городского округа Павловский Посад Московской области -  по дорожному хозяйству, транспорту и связи;
– управлением ЖКХ Администрации городского округа Павловский Посад Московской области - по материалам и оборудованию для объектов и сетей жилищно-коммунального комплекса, дегазирующим, дезактивирующим и дезинфицирующим средствам, горюче-смазочным материалам;
– муниципальным казенным учреждением городского округа Павловский Посад Московской области «Центр экономического развития, потребительского рынка и ритуальных услуг» - по продовольствию, товарам первой необходимости и вещевому имуществу;
– муниципальным казенным учреждением городского округа Павловский Посад Московской области «ЕДДС-112» - по средствам оповещения.
– муниципальным казенным учреждением городского округа Павловский Посад Московской области «АСФ «Спасатель» - по средствам спасения и пожаротушения.
2.3. Заказчиком создания Резерва по средствам для проведения санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, медицинскому имуществу и медикаментам, автономным источникам электроснабжения учреждений здравоохранения является ГБУЗ Московской области «Павлово-Посадская ЦРБ».
2.4. Заказчики,  на которых возложены функции по созданию Резерва:
- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Резерв;
- представляют на очередной финансовый год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;
- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;
- определяют места хранения материальных ресурсов местного Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны ЧС;
- участвуют в осуществлении отбора поставщиков материальных ресурсов в Резерв;
- участвуют в заключении (в объеме выделенных ассигнований) контрактов на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
- организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в районы ЧС;
- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
- обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
- осуществляют контроль наличия, качественного состояния, соблюдения условий хранения и выполнения мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;
- участвуют в подготовке проектов нормативных правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.
2.5. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва городского округа Павловский Посад возлагается на Главу городского округа Павловский Посад.
2.6. Координация деятельности по управлению Резервом городского округа Павловский Посад возлагается на заместителя Главы Администрации городского округа Павловский Посад, отвечающего за вопросы безопасности на территории городского округа Павловский Посад.
2.7. Методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по Московской области.
2.8. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.9. Материальные ресурсы Резерва для ликвидации ЧС, независимо от места их размещения, являются собственностью тех учреждений и организаций, на средства которых они созданы (приобретены).
2.10. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны ЧС.
2.11. Администрация городского округа Павловский Посад, в соответствии с настоящим Положением, осуществляет контроль количества, качества и условий хранения материальных ресурсов.
2.12. Разрешение на выдачу материальных ресурсов из местного Резерва городского округа Павловский Посад осуществляется по решению Главы городского округа Павловский Посад и оформляется письменным распоряжением.
2.13. В случае возникновения на территории городского округа Павловский Посад ЧС техногенного характера расходы по выдаче (отпуску) материальных ресурсов из Резерва городского округа возмещаются за счет средств организации, виновной в возникновении ЧС на территории городского округа Павловский Посад.
2.14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации ЧС осуществляется транспортными организациями городского округа Павловский Посад.
2.15. Организации городского округа Павловский Посад, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону ЧС материальных ресурсов.
2.16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации городского округа Павловский Посад, которым они выделены.
2.17. Для ликвидации ЧС и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения, Администрация городского округа Павловский Посад может использовать находящиеся на её территории объектовые Резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
2.18. При недостаточности материальных ресурсов Резервов городского округа Павловский Посад и организаций для ликвидации ЧС направляется заявка об оказании помощи в Правительство Московской области.
2.19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.20. Восполнение материальных ресурсов Резерва городского округа Павловский Посад, израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства Резерва городского округа Павловский Посад или за счет иных средств по решению соответствующих органов.
2.21. Объектовые Резервы создаются решением руководителя организации.
2.22. При возникновении ЧС объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые Резервы. При недостаточности собственных средств, организациями направляется заявка в Администрацию городского округа Павловский Посад об оказании помощи за счет Резервов материальных ресурсов Администрации городского округа Павловский Посад с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

3. Порядок освежения резервов материальных ресурсов.

3.1. По истечении сроков хранения резервов материальных ресурсов, установленных соответствующими стандартами и техническими условиями, проводится контроль их состояния с целью принятия решения о продлении срока хранения или освежения (замены) материальных ресурсов. При этом материальные ресурсы подвергаются анализам, физико-химическим и физико-механическим испытаниям. Контрольно-измерительный инструмент и другие средства измерения подлежат контролю технического состояния и проверке точности показаний в установленные сроки в специальных организациях.
3.2. В случае если по истечении срока хранения установлено, что в качественном состоянии материальных ресурсов не произошло изменений, приводящих к невозможности использования их по назначению, срок хранения может быть продлен, но не более чем на половину первоначально установленного срока.
3.3. Контролю за качественным состоянием материалов, срок хранения которых продлен, необходимо уделять особое внимание. При появлении признаков ухудшения качества этих материалов следует в кратчайшие сроки производить их освежение.
3.4. При невозможности принятия решения о продлении срока хранения материальных ресурсов проводится их освежение (замена).
3.5. Освежение резервов - это замена материальных ресурсов из резервов в связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в резервы равного количества аналогичных материальных ресурсов.
3.6. Освежение резервов осуществляется в соответствии с ежегодно разрабатываемыми планами и производится органами, их создавшими, из тех же источников финансирования, что и накопление.
3.7. Основанием для определения очередности освежения резервов являются дата изготовления и срок хранения. Освежению в первую очередь подлежат материальные ресурсы, у которых при очередной проверке выявлено какое-либо отклонение от нормы (изменение основных технических показателей и т.д.), а также с продленными сроками годности. Для определенных видов материальных ресурсов может устанавливаться иной порядок их освежения и замены. Замена резервов - это замена материальных ресурсов из резервов при одновременной поставке и закладке в них равного количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с изменением стандартов и технологий изготовления изделий или изменением номенклатуры резервов.

4. Финансирование резервов

4.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджета городского округа Павловский Посад и средств организаций.
4.2. Резервы материальных ресурсов для ЧС могут финансироваться за счет средств страховых фондов организаций, находящихся в зоне потенциальной опасности возникновения ЧС и за счет внебюджетных источников.
4.3. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение Резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов связанных, с формированием, размещением, хранением и восполнением Резервов.

5. Порядок учета и контроля

5.1. Организацию учета и контроля создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов Резервов для ликвидации ЧС на территории городского округа Павловский Посад осуществляет заместитель Главы Администрации городского округа Павловский Посад, отвечающий за вопросы безопасности на территории городского округа Павловский Посад.
5.2. Организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы Резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств Резервов в установленном порядке.
5.3. Отчетность о наличии и использовании Резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС ведется в организациях органом, уполномоченным на решение задач в области  ГО и защиты от ЧС и назначенными приказом сотрудниками в соответствии с установленным порядком.